MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho

Secretaria de Previdência
Subsecretaria dos Regimes Próprios de Previdência Social

OFÍCIO SEI Nº  274960/2020/ME

Brasília, 29 de outubro de 2020.

Ao Senhor,
JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
Presidente
Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM
SCLRN 711 Bloco G Loja 15 - Asa Norte
CEP 70.750-557 - Brasília/DF
abipem@abipem.com.br

Assunto: Novo sistema de Compensação Previdenciária. Realização de treinamento presencial.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº  10133.101246/2020-
06.

Prezado Senhor,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho agradecer em nome da Secretaria de
Previdência o apoio recebido por parte  da Associação Brasileira de Instituições de Previdência
Estaduais e Municipais - ABIPEM na realização do treinamento do novo sistema da Compensação
Previdenciária, realizado nos dias 22 e 23 de outubro de 2020, na cidade de Brasília/DF.

2. Quero destacar que esta ação representou um marco no lançamento do novo sistema, que
possibilitará dar continuidade na melhoria dos processos e procedimentos da compensação
previdenciária, iniciada com a edição do Decreto nº  10.188, de 20 de dezembro de 2019.

3. A participação da ABIPEM com a disponibilização da TV Abipem, foi primordial para a
realização deste evento, conseguindo atingir representantes de Regimes Próprios de Previdência Social
de todo o país e com grande repercussão e elogios, além do marco de mais de 30 mil acessos.

4. Ademais, a participação de V. Sª e dos colaboradores Antônio Mario Carneiro Pereira e
Lucia Helena Vieira possibilitaram a excelência na condução do treinamento.

5. Por fim, certo de sempre contarmos com sua inestimável colaboração, reitero o
agradecimento à ABIPEM pela presteza de sempre aos projetos desta Secretaria de Previdência.

file:///opt/sei/temp/abipem@abipem.com.br

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ALLEX ALBERT RODRIGUES

Subsecretário dos Regimes Próprios de Previdência Social

Documento assinado eletronicamente por Allex Albert Rodrigues,
Subsecretário(a) dos Regimes Próprios de Previdência Social, em
30/10/2020, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11482272 e o código CRC 115996B6.

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo, Ala A, 4º  andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70059-900 - Brasília/DF
(61) 2021-5555 - e-mail atendimento.rpps@previdencia.gov.br - www.economia.gov.br

Processo  nº  10133.101246/2020-06. SEI nº  11482272

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0